



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.147/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 1º de julho de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.545/19-CMV**
Vereador José Ap. Aguiar
Processo administrativo nº 12.907/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Ap. Aguiar**, consultada a área competente da municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A guarda municipal continua atuando em todas as escolas do município? Se sim, quais são as escolas. Se não qual o motivo.
2. Citar nomes das escolas que estão tendo acompanhamento da guarda se é municipais, estaduais ou particulares?

Resposta: Atendendo aos questionamentos do nobre Edil, seguem em anexo os esclarecimentos prestados pela Superintendência da Guarda Civil Municipal.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 05/07/2019 09:54

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1545/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1545/2019 Informações sobre a ausência da Guarda Municipal nas escolas e sobre as novas viaturas.

Nº PROTOCOLO
01507/2019

Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL
ESTADO DE SÃO PAULO



Conclusão

Aos 27 de Junho de 2019, faço estes autos, CI 1.427/2019-DTL/GP, conclusos ao Superintendente da Guarda Civil Municipal de Valinhos.


Renata Pereira da Silva
Ag. Administrativo

DESPACHO

REFERENTE: REQUERIMENTO 1545/2019
Vereador José Aparecido Aguiar

Trata-se de requerimento do vereador José Aparecido Aguiar, o qual postula informações sobre a ausência da Guarda Municipal nas escolas, e, quando vão chegar as novas viaturas.

No que diz respeito aos questionamentos feitos pelo nobre edil, segue abaixo as respostas:

1. A Guarda Municipal continua atuando em todas as escolas do município? Se sim, quais são as escolas. Se não qual o motivo.

Resposta: A GCM realiza de maneira ostensiva e num sistema de rodízio, o patrulhamento das escolas do município. Não é possível a presença em todas as escolas ao mesmo tempo, pois existem muitas escolas na cidade, conforme elucidado na Prestação de Contas da SSPC, no dia 27 de março de 2019.

2. Citar nomes das escolas que estão tendo acompanhamento da guarda se é municipais, estaduais ou particulares?

Resposta: No município de Valinhos temos cerca de 87 (oitenta e sete) estabelecimentos de ensino, sendo 49 (quarenta e nove) municipais, 07 (sete) estaduais e 31 (trinta e um) particulares.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL
ESTADO DE SÃO PAULO



A Lei Federal nº 13.022, de 08 de agosto de 2014, que dispõe sobre o Estatuto Geral das Guardas Municipais, em seu inciso XVIII do Art. 5º. São competências específicas das guardas municipais, respeitadas as competências dos órgãos federais e estaduais:

XVIII – **atuar mediante ações preventivas na segurança escolar, zelando pelo entorno** e participando de ações educativas com o corpo discente e docente das unidades de ensino municipal, de forma a colaborar com a implantação da cultura de paz na comunidade local.
(nosso grifo)

O mesmo texto consta da Lei Municipal nº 5.307 de 30 de Junho de 2016, no art. 4º, inciso XVIII.

Diante do exposto, retorno esta ao **Departamento Técnico Legislativo/GP**, para conhecimento e demais providências que achar por bem determinar.

Valinhos, 27 de Junho de 2019.


Israel Ladismir Andreoli
Superintendente da Guarda Civil Municipal